La presente deliberazione viene affissa il

buiain cosud IVHA,

allAlbo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 62 del

Pobofs e

\,JJJ

Oggetto : S. P.le “S. Vito — Apice” di collegamento tra la S.P. Apice Scalo - confine

Provincia di Avellino.

Importo complessivo € 656.095,08 gia impegnato con Determina n. 909/06 del
02/09/2003.- Lavori di sistemazione ed adeguamento del piano viabile.

- APPROVAZIONE PERIZIA DI
SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE.

NICOLA SRL.

VARIANTE CON RELATIVO
. IMPRESA APPALTI DI BELLO

L’anno duemilacinque il giorno ([  del mese di Q AR ALo presso

la Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provmcxale con lintervento dei Signori:

1) On.le Carmine NARDONE
2) rag. Giovanni MASTROCINQUE

- Presidente

- Vice Presidente

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSENTE
4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE
5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore "
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore
7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore
8) Dr.  Rosario SPATAFORA | - Assessore

- Assessore

9) geom. Carmine VALENTINO

Conla partecipaziohe'dél Segretario nerale Dott. Gianclaudio IANNELLA
L'ASSESSORE PROPONENTE {

OKLA %JUN TA

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. n. 519 del 13.01.2005 con il quale
si trasmette |a perizia di variante dei lavori di sistemazione ed adeguamento di p.v. lungo la S.P. S.
Vito — Apice” di collegamento tra la S.P. Apice Scalo — confine Provincia di Avellino, la cui

relazione qui di seguito si riporta integralmente:



“PREMESSO:

- che Con Delibera della G.P. n. 238 del 05.06.2002 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori suindicati .
per l'importo complessivo di € 852.153,88 cosi distinto :

A - Importo totale lavori € 640.000,00
di cui per oneri di sicurezza non soggetti aribasso € 18.646,05
per lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 621.353,95

B - Somme a disposizione dell’A.P.
per LV.A. sui lavori 20% € 128.000,00
per progettazione (art. 18 legge 109/94) € 9.600,00
Oneri riflessi sulla progett. e Direz. € 2.880,00

per espropri €  7.200,00

per pubblicazioni €  5.800,00

Imprevisti spese generali e Tecniche € 50.000,00

fondo art. 12 D.P.R. 554/99 € 8.673,88

Totale somme a disposizione € 212.153,88
Importo totale Generale € 852.153,88

-che |l progetto approvato prevedeva un intervento di sistemazione e adeguamento del tracciato stradale e
quindi del piano viabile finalizzato al miglioramento delle condizioni di percorribilita dell'arteria;

- che i lavori vennero aggiudicati, a seguito di asta pubblica esperita presso I'Amm.ne Prov.le di Benevento in
data 10 e 11/04/2004 all'lmpresa Appalti Di Bello Nicola s.r.l. con il ribasso del 34.123%, per un importo netto di
€ 409.329,35, oltre € 18.646,05 per oneri di sicurezza, quindi per un importo complessivo di € 427.975,40 oltre
LV.A.

- che con determinazione dirigenziale n. 909/06 del 02.09.2003, fu preso atto della predetta aggiudicazione e fu
rimodulato il quadro economico dell'intervento nell'importo complessivo di € 656.095,08 cosi distinto:

a) — per lavori (Soggetti a ribasso) € 621.353,95
ribasso del 34,123%. . -€ 212.02460
restano -’ ' ¥ € 409.329,35
per oneri sicurezza (non scggetti a ribasso) € 1864605
€ 427.975,40
b) - Somme a disposizione del’Amm.ne
LV.A € 85.595,08
oneri progettazione € 9.600,00
oneri riflessi e varie € 2.880,00
Espropri € 7.200,00
Spese tecn. gara e consulenze € 65.184,00
I.V.A. su spese generali € 13.036,80
fondo art. 12 DPR 594/99 € 8.673,88
Accant. 7% Decreto RC 1184/03 € 29.958,27
.V.A. 20% su accantonamento € 599165
Totale somme a disposizione € 228.119,68
Importo complessivo progetto ' € 656.095,08

-che i lavori, sono stati consegnati alla Ditta aggiudicataria in data 13.07.2004, come da verbale in pari data, per
essere ultimati entro il 08/01/2005;

ClO PREMESSO:

Nel corso dell'esecuzione dei lavori, dato il lungo tempo trascorso tra la redazione del progetto € Ea
consegna dei lavori, subordinata alleffettiva concessione del finanziamento da parte della Regione Campania
nel’ambito dellIntesa Istituzionale di Programma Quadro “Infrastrutture per la Viabilita in Campania’, si €
manifestata la assoluta necessita di apportare alcune varianti alle opere progettate, finalizzate esclusivamente @
miglioramento dell'opera stessa ed alla sua funzionalita, nonché ad eliminare la situazione di pericolo venutas
creare a causa dellimprevisto evolversi di un movimento franoso alla progressiva Km. 1+100.

Dette varianti, determinate da circostanze sopravvenute e non prevedibili, in ogni caso non com_porﬁa
notevoli alterazioni allimpostazione progettuale ed il cui costo rientra comunque nellimporto del finanziamen
assegnato.



Essenzialmente le varianti resesi necessarie ed indispensabili, riguardano la realizzazione di ulteriori
opere per la regimazione delle acque nonché all'adeguamento e sistemazione del piano viabile particolarmente
dissestato.

Il particolare oltre alle opere di sostegno e di messa in sicurezza indicate nel progetto principale, si &
reso necessario il quasi totale risanamento del corpo stradale, mediante scarifica del piano viabile e successiva
ricostruzione della massicciata stradale con particolare riguardo alle zone pit depresse, oltre alla gia prevista
pavimentazione con Binder dello spessore cm. 5 e tappetino dello spessore cm. 3 per l'intero tratto.

Per quanto sopra, € stato necessario sospendere | lavori per permettere la redazione dell'aliegata
Perizia di variante.
L'importo della Perizia di variante € stato quindi contenuto nell'importo originario complessivo gia finanziato e
cosi distinto nel nuovo quadro economico :

A) Importo lavori

di cui:

- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 19.578,35
- per lavori soggetti a ribasso € 652.421,65

- a dedurre ribasso del 34,123% € 222.625 84

Restano netti € 429.795,81 € 429.795,81
Importo netto lavori complessivo

compreso oneri di sicurezza € 449.374,16

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
- IVA sui lavori 20% € 89.874,83

- Per progettazione e direzione € 9.542,40
- Per oneri riflessi sulla progettazione € 3.082,20
- Per espropri € 7.200,00
- Per spese tecniche di gara, consulenze, etc. € 65.184,00
- Per IVA su spese generali . . € 13.036,80
- Fondo art. 12 DPR 594/99 ) € 18.800,69
Totale somme a disposizione € 206.720,92

Totale generale

| maggiori lavori, pari all'importo netto di € 21.398,76, sono strettamente collegati ai lavori principali e si
propone di affidarli alla stessa Impresa APPALTI DI BELLO S.r.l. aggiudicataria dei lavori principali che,
sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile ad eseguirli agli stessi patti,
prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale.”;

RITENUTO doversi provvedere in merito.




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
i

Il Dirigente S.|
(dott. ing. ng;l/o(/F' schini)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta,
Li

[l Dirigente del Settore FINANZE

il
LA GIUNT.
Su relazione dell’Assessore al ramo Xl . q&&rfgﬂb [

A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

- di approvare la perizia di variante tecnica relativa ai lavori di sistemazione ed adeguamento di p.v.
lungo la S.P. S. Vito — Apice” di collegamento tra la S.P. Apice Scalo — confine Provincia di
Avellino, il cui importo di € 449.374,16 , & stato contenuto nell'importo complessivo gia impegnato ed
e cosi distinto:
A) Importo lavori

di cui:

- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 19.578,35
- per lavori soggetti a ribasso € 652.421,65

- a dedurre ribasso del 34,123% € 222.625,84

Restano netti € 429.795,81 € 429.795,81
Importo netto lavori complessivo

compreso oneri di sicurezza € 449.374,16

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
- IVA sui lavori 20% : € 89.874,83

- Per progettazione e direzione € 9.542,40
- Per oneri riflessi sulla progettazione € 3.082,20
- Per espropri € 7.200,00
- Per spese tecniche di gara, consulenze, etc. € 65.184,00
- Per IVA su spese generali € 13.036,80
- Fondo art. 12 DPR 594/99 € 18.800.69
Totale somme a disposizione € 206.720,92

Totale generale

- di appi‘ovare lo schema dell’Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi,
sottoscritto dallimpresa APPALTI DI BELLO NICOLA SRL, aggiudicataria dei lavori principali,
impegnativo per quest'ultima e subordinato ad approvazione per 'Amministrazione Prov.le, sicché



PROVINCIA di BENEVENTO

SETTORE INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilita

Prot. S.I . 5/7 del 13 GEw. 2005

Oggetto : S. P.le “S. Vito — Apice” di collegamento tra la S.P. Apice Scalo — confine Provincia di Avellino.
Perizia di variante dei lavori di sistemazione ed adeguamento del piano viabile.

Importo complessivo € 656.095,08 gia impegnato con Determina n. 909/06 del 02/09/2003.

ALL’UFFICIO LL.PP.
SEDE

PREMESSO: |
- che Con Delibera della G.P. n. 238 del 05.06.2002 venne approvato il progetto esecutivo dei lavori suindicati per

l'importo complessivo di € 852.153,88 cosi distinto :

A - Importo totale lavori € 640.000,00
di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 18.646,05

per lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 621.353,95

B - Somme a disposizione dell’A.P.
per LV.A. sui lavori 20% € 128.000,00
per progettazione (art. 18 legge 109/94) €  9.600,00
Oneri riflessi sulla progett. e Direz. € 2.880,00

per espropri € 7.200,00

per pubblicazioni €  5.800,00

Imprevisti spese generali e Tecniche € 50.000,00

fondo art. 12 D.P.R. 554/99 €  8.673,88

Totale somme a disposizione € 212.153.88
Importo totale Generale € 852.153,88

-che II progetto approvato prevedeva un intervento di sistemazione e adeguamento del tracciato stradale e quindi del
piano viabile finalizzato al miglioramento delle condizioni di percorribilita dell’arteria;

- che i lavori vennero aggiudicati, a seguito di asta pubblica esperita presso I'Amm.ne Prov.le di Benevento in data 10 e
11/04/2004 all’Impresa Appalti Di Bello Nicola s.r.l. con il ribasso del 34.123%, per un importo netto di € 409.329,35,
oltre € 18.646,05 per oneri di sicurezza, quindi per un importo cbmplessivo di € 427.975,40 oltre LV.A.;

- che con determinazione dirigenziale n. 909/06 del 02.09.2003, fu preso atto della predetta aggiudicazione e fu

rimodulato il quadro economico dell’intervento nell’importo complessivo di € 656.095,08 cosi distinto:



L'importo della Perizia di variante ¢ stato quindi contenuto nell'importo originario complessivo gia finanziato e cosi

distinto nel nuovo quadro economico :

A) Importo lavori

di cui:

- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 19.578,35
- per lavori soggetti a ribasso € 652.421,65

- adedurre ribasso del 34,123% € 222.625,84

Restano netti € 429.795,81 € 429.795,81
Importo netto lavori complessivo

compreso oneri di sicurezza € 449.374,16

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

- IVA sui lavori 20% € 89.874,83
- Per progettazione e direzione € 9.542,40
- Per oneri riflessi sulla progettazione € 3.082,20
- Per espropri € 7.200,00
- Per spese tecniche di gara, consulenze, etc. € 65.184,00
- Per IVA su spese generali € 13.036,80
- Fondo art. 12 DPR 594/99 € _18.800.69
Totale somme a disposizione € 206.720,92

Totale generale

I maggiori lavori, pari all'importo netto di € 21.398,76, sono strettamente collegati ai lavori principali e si
propone di affidarli alla stessa Impresa APPALTI DI BELLO S.r.l. aggiudicataria dei lavori principali che,
sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione, si dichiara disponibile ad eseguirli agli stessi patti, prezzi,

condizioni e ribasso del contratto principale.

Fanno parte della Perizia Variativa i seguenti allegati:
- Relazione tecnica;
- Planimetria di progetto con individuazione interventi;
- Opere d’arte tipo
- Computo metrico estimativo e quadro economico;
- Elenco prezzi;

- Schema atto di sottomissione;

Il Tecnico Resp. U.O.
(Geom. LibexatoppGallo)

11 Responsabilg del Servizio Viabilita
(Dott. Ing. cesco Caruso)

I
10, Fuschini)




l'importo deil’appélto, per i lavori di che trattasi, ammonta ad € 449.374,16, di cui € 427.975,40,
come stabilito nel contratto di appalto rep. n. 245 di rep. del 28.06.2004, debitamente reg.to, oltre
€ 21.398,76 per maggiori lavori;

; - di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto
. dal Dirigente S.1.

- Di dare alla presente delibera immediata esecutivita.




Verbale letto, confer e sottoscritto IL PRESIDENTE
(Dr. Gianclaudig /AMNELLA) (Qmle Carmine| NARQONE)

Si certifica che la presente deliberazione € stata affissa allAlbo in data odierna, per
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n.

267. 415 FEB L2009

BENEVENTQ;

O\ T

___._.‘__.._.——-—_._.__._.___.__—.—.—.—.——......_..__—__.__._._-—____-—-—.—-.-—
T e o ot o o s o s e o o B e e o L e e L L L L L L L L e e e e o e o o s e e ot o o o o

La suestesa deliberazione & stata affissa allAlbo Pretorio in data ! i
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dellart. 125 del T U — D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267.

S| ATTESTA che la presente deliberazione é divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del
T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei

termini di legge. 3 %%&R ,@%@5
li

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO IH&%%QQETARIO GENERALE

MNERALE
TR _,,g_,__,

— — s ey ot
— — e

Si certifica che la presente deliberazione & divenuta eseciitiva ai sensidel T.U. —~D.Lgs.vo 18.08.2000, n.
267 il giorno

&Dichiarata immediatamente eseguibi.le (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)

P

SETTORE “youi2a) o g:c il [ JW T
SETTORE il -9
X Revisori dei Conti il L0
> Nucleo di Valutazione il

O\ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.
267)
¢ E’ stata revocata con atto n. del

BENEVENTO, li

i

Copia per ~
SETTORE | i

e




